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Abstract
This bachelor’s thesis focuses on development of a WordPress plugin for
Czech-American TV, that visualizes data with the use of Google maps. Map
content can be filtered by keywords. The plugin also includes interface for
data administration. The work describes the content management system
WordPress and its main components. Mostly those parts of WordPress that
are related to developing plugins for this system are described in this work.
Next part of the thesis deals with the development of the WordPress plugin.
Plugin is implemented with an emphasis on using the existing API provided
by WordPress. That increases the probability of correct functionality even
with the arrival of new WordPress versions.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je vytvoření WordPress pluginu pro organi-
zaci Czech-American TV, který slouží k vizualizaci dat s využitím Google
mapy. Obsah na mapě lze filtrovat pomocí klíčových slov. Součástí pluginu
je také rozhraní pro administraci těchto dat. Teoretickou část práce tvoří
popis systému pro správu obsahu WordPress a jeho základních komponent.
Popisovány jsou převážně ty části WordPressu, které souvisejí s tvorbou roz-
šíření pro tento systém. Praktická část práce se zabývá problematikou tvorby
WordPress pluginu pro Czech-American TV. Plugin je implementován s dů-
razem na využívání existujícího API poskytovaného systémem WordPress.
Tím je zvýšená pravděpodobnost správné funkčnosti pluginu i s příchodem
nových aktualizací WordPressu.
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1 Úvod

Systém pro správu obsahu WordPress (WP) je v oblasti tvorby webových
aplikací velice rozšířený. Ačkoliv je označován jako redakční systém, díky
jeho vysoké přizpůsobitelnosti a možnosti přidávání rozšíření (takzvaných
pluginů) v něm lze vytvořit daleko rozsáhlejší webové aplikace.

V teoretické části této práce bude čtenář seznámen se systémem pro
správu obsahu WordPress. Budou popsány jednotlivé komponenty tohoto
systému se zaměřením na možnosti rozšiřování funkcionality WordPressu
pomocí pluginů. Stručně budou vysvětleny i další technologie, které budou
využité pro vytvoření zadaného pluginu.

Webová aplikace organizace Czech-American TV tvořená systémem
WordPress je obsahově zaměřena na poskytování informativních článků
a videí o české kultuře jejím anglicky mluvícím návštěvníkům. Součástí to-
hoto obsahu jsou i příspěvky popisující zajímavá místa v jednotlivých krajích
České republiky. Potřeby této organizace týkající se tvorby pluginu budou
analyzovány a na základě této analýzy budou navržena vhodná řešení, kte-
rými lze plugin implementovat tak, aby splňoval požadované funkcionality.
Tato řešení budou navrhována se snahou využití funkcí poskytovaných apli-
kačním rozhraním pro tvorbu WP pluginů.

Praktickou částí této práce je vytvoření WordPress pluginu, který bude
příspěvky popisující zajímavá místa v České republice vizualizovat s vyu-
žitím Google mapy. Plugin zároveň přidá možnost kategorizace těchto pří-
spěvků v podobě klíčových slov. Mapa umožní filtrování příspěvků pomocí
těchto klíčových slov a pomocí regionů, které jsou v aplikaci již zavedené.
Součástí pluginu bude také administrační rozhraní, ve kterém bude admi-
nistrátor aplikace moci spravovat lokace těchto příspěvků a které bude inte-
grováno do stávající administrace WordPressu. Vytvářené výstupy pluginu
budou stylizovány tak, aby odpovídaly stávajícímu motivu webové aplikace.

Implementovaný plugin bude otestovaný pro ověření správné funkciona-
lity. V rámci tohoto testování budou prováděny systémové testy a bude zjiš-
ťována podpora pluginu mezi nejpoužívanějšími webovými prohlížeči. Z vý-
sledků získaných tímto testováním budou zhodnoceny dosažené výsledky.
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2 WordPress (WP)

V této kapitole bude teoreticky popsán systém pro správu obsahu WordPress
(dále také jako WP). Budou popsány jeho jednotlivé komponenty se zamě-
řením na možnosti rozšiřování funkcionality WordPressu pomocí pluginů.

WordPress je open source systém pro správu obsahu (označovaný zkrat-
kou CMS z anglického Content Management System). Vznikl v roce 2003
jako rozšíření blogovacího systému b2/cafelog. Původně pouze blogovací
systém se s postupem času rozvinul v plnohodnotný, vysoce přizpůsobitelný
redakční systém. V současné době jde podle [1] o nejrozšířenější systém pro
správu obsahu s 58,9% podílem v oblasti všech dostupných CMS na trhu.
Použitá statistická data zahrnují prvních deset milionů nejnavštěvovanějších
internetových stránek. Systém pro správu obsahu WordPress tvoří přes čtvr-
tinu těchto internetových stránek, konkrétně ke dni 25. 4. 2017 šlo o 27,8%
a je výrazně více používaný oproti ostatním CMS, viz graf 2.1.

Stejně jako původní systém b2/cafelog, WordPress je napsaný v jazyce
PHP s využitím relačního systému řízení báze dat MySQL [2]. PHP je skrip-
tovací jazyk, kterým je na straně serveru vytvářen dynamický výstup, který
je interpretován a výsledek posílán klientovi [3]. Současný model systému
WordPress sestává ze třech hlavních komponent: jádra systému, motivů
a pluginů.

WordPress Joomla Drupal Magento
0%

20%

40%

60% Využití na webu
Podíl v CMS

Graf 2.1: Porovnání využití systému WordPress s dalšími CMS [1].
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2.1 Jádro systému WordPress
Jádro je tvořeno sadou souborů, které jsou nutné pro běh celého systému.
Obsahují řadu funkcí, které lze rozdělit do několika hlavních skupin:

• Příspěvky, uživatelský obsah - Vytváření, ukládání, získávání a in-
terakce s převážnou většinou uživatelského obsahu v systému.

• Metadata - Data doplňující obsah, kategorie a uživatelem vytvořené
taxonomie.

• Motivy - Funkce podporující motivy.

• Akce, Filtry a pluginy - Framework pro obsluhu rozšíření systému.

• Uživatelé - Vytváření a správa uživatelů a řízení přístupu.

V nejnovější verzi systému WordPress (verze 4.7) je pro správnou funkčnost
vyžadován hostitelský server, který podporuje PHP verze 7 a MySQL ve
verzi 5.6 a vyšší.1 Součástí jádra je administrace systému, ve které lze spravo-
vat příspěvky, uživatele a další nastavení. Ačkoliv je WordPress open-source
systémem a jeho soubory je tak možné libovolně zobrazovat i upravovat,
je doporučováno nezasahovat do funkcí jádra pro úpravu funkcionality sys-
tému. Pro rozšiřování funkcionalit systému existuje řada API poskytovaných
systémem WP [2].

2.1.1 WordPress API
WordPress API (z anglického Application programming interface) je sada
předdefinovaných funkcí, které lze využívat při vývoji šablon a pluginů.
Umožňují přidávání kódu či získávání externího obsahu WordPressu bez zá-
sahu do jádra systému. Jde o primární metodu rozšiřování funkcionality
WordPressu. Jádro WP obsahuje řadu API pro využití ve vývoji pluginů.
Jsou rozděleny podle užití, následuje výčet některých z nich [2]:

Plugin API - Využívané pro vývoj vlastních pluginů. Obsahuje prvky pro
interakci pluginu se systémem WordPress. Na toto API a jeho funkč-
nost je podrobněji zaměřena sekce Pluginy v této kapitole.

Widgets API - Umožňuje vytvářet a spravovat widgety. Widgety slouží
ke zobrazování vlastních informací pluginu. Mohou být zobrazeny na
jakémkoliv postranním panelu, který je definován v šabloně.

1https://wordpress.org/about/requirements/
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Webový prohlížeč PHP

Vykonání PHP kódu

Server

HTTP request

HTTP response

Obrázek 2.1: Princip HTTP requestu [4].

Shortcode API - Shortcode, neboli zkratky, jsou makra přidaná do ob-
sahu WP. Plugin může zkratku zpracovat a v daném místě vykonat
přiřazenou funkci. Zkratky umožňují přijímat parametry a tím upravo-
vat výsledný výstup. Kromě implicitních zkratek (například shortcode
[gallery] pro zobrazení galerie v obsahu) lze vytvářet vlastní zkratky.

Settings API - Umožňuje vytvářet a spravovat stránky nastavení pro ša-
blony a pluginy v administračním rozhraní WP. Výhodou tohoto API
oproti vlastnímu řešení nastavení pluginu či šablony je existence bez-
pečnostních prvků, Settings API automaticky ošetřuje veškerá data
nastavení, která uživatel ukládá.

REST API - Používané pro odesílání HTTP requestů (obrázek 2.1)
z WordPressu. Jde o standardizovanou metodu získávání obsahu ex-

[…]

kdykoliv aktivovat/deaktivovat v seznamu pluginů.

Administrace dat je do administračního rozhraní WP přidána automa-
ticky a je dostupná pod záložkou Edit Fact Location v sekci Facts v kon-
textové nabídce administračního rozhraní. Mapa příspěvků je zobrazena na
místě zkratky “[facts-map]”, kterou je třeba umístit do textového obsahu
stránky, na které se má mapa zobrazit.

Ovládání mapy

Obrázek B.1: Mapa příspěvků.
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Mapu lze posouvat levým tlačítkem myši. Dále lze mapu přibližovat a od-
dalovat kolečkem myši či ovládacími prvky v pravém dolním rohu mapy.
Kliknutím na ikonu značky na mapě se u této značky otevře informační
okno (obrázek B.1), které obsahuje informace o příspěvku (Název, obrázek).
Tyto informace, spolu s tlačítkem v pravém dolním rohu informačního okna
fungují jako odkaz na stránku příspěvku, která se otevře v nové záložce.

Filtrování bodů na mapě je dostupné tlačítkem “Map Filters” nad oknem
mapy. Kliknutím na toto tlačítko dojde k otevření modálního okna (obrázek
B.2), ve kterém lze nastavit požadované filtry. V horní části okna se na-
cházejí záložky pro přepínání mezi regiony a kategoriemi (klíčovými slovy)
příspěvků. Termíny zvolené pro filtrování jsou označené modrým pozadím,
nezvolené termíny šedým. Záložka s regiony i záložka s kategoriemi obsa-
huje zaškrtávací pole “Select all”, kterým lze rychle označit všechny termíny
v seznamu. Po vybrání požadovaných termínů ze seznamů se tato nastavení
uloží tlačítkem “Save Changes”, čímž dojde k zavření modálního okna a
zobrazení filtrovaných příspěvků na mapě. Pokud nejsou pro vybrané nasta-
vení filtrů nalezeny žádné příspěvky, je nad mapou vypsána chybová hláška.
Pro zavření modálního okna s filtry bez uložení změn slouží tlačítko “Close”
v pravé části okna.

Obrázek B.2: Modální okno s filtry.
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Administrace dat

Administrace dat je dostupná pro přihlášeného uživatele, který může v sys-
tému upravovat příspěvky. Odkaz se nachází v kontextové nabídce admi-
nistračního rozhraní WP v sekci Facts. Další odkaz je umístěný na stránce
s mapou. Administrace dat obsahuje seznam všech příspěvků typu Fact se
stručnými informacemi o nich (Název, region, datum poslední úpravy, stav).
Seznam lze řadit podle sloupců kliknutím na příslušný sloupec. Dále lze ob-
sah seznamu filtrovat podle toho, zda má příspěvek přiřazenou lokaci či ne,
Ovládací prvky těchto filtrů se nacházejí nad seznamem. Název příspěvku v
seznamu příspěvků funguje jako odkaz na formulář pro úpravu jeho lokace
(na obrázku B.3).

Obrázek B.3: Formulář pro úpravu souřadnic příspěvku.

Formulář obsahuje dvojici vstupních polí pro zadání zeměpisné šířky
(Latitude) a zeměpisné délky (Longitude). Jde o desetinné číslo, pro oddělení
celé části a desetinné části se používá tečka (tedy například 50.12345). Země-
pisná šířka je číslo v rozmezí -90.0 až 90.0, zeměpisná délka je číslo v rozmezí
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-180.0 až 180.0. Pokud již má příspěvek určenou lokaci, jsou tyto souřadnice
předvyplněny do formuláře. Určení pozice je možné i kliknutím na mapu
pod formulářem, které nastaví souřadnice místa kliknutí do vstupních polí.
Dalším způsobem určení pozice je vyhledání pozice. Pro tento účel slouží
textové pole pod mapou. Na základě vepsané adresy je nalezena nejbližší
shoda se zadanou adresou a nastavení těchto souřadnic do vstupních polí
formuláře. Pro ověření nalezeného výsledku je po vyhledání adresy vypsána
adresa nejbližší nalezené shody. Uložení souřadnic je provedeno odesláním
formuláře tlačítkem “Save Location”, při kterém je uživatel vrácen zpět na
seznam příspěvků. Nad seznamem je zobrazena notifikace o stavu uložení
dat do systému.

Klíčová slova k příspěvku lze přiřazovat během vytváření nového či
úpravy existujícího příspěvku typu Fact skrze administrační rozhraní WP.
K tomu slouží okno na postranním panelu s názvem Fact Categories (obrá-
zek B.4). Do textového pole se vypisují klíčová slova oddělená čárkou a k pří-
spěvku se přidají tlačítkem Add vedle textového pole. Pod textovým polem
jsou zobrazena všechna aktuálně přiřazená klíčová slova. Odebrat klíčové
slovo příspěvku lze v tomto seznamu kliknutím na křížek vedle daného klí-
čového slova. Po přidání klíčových slov je nutné uložit celý příspěvek aby se
provedly změny klíčových slov. Všechna klíčová slova, která jsou v systému
lze spravovat v administračním rozhraní WP na stránce Fact Categories
dostupné ze sekce Fact v kontextové nabídce administračního rozhraní.

Obrázek B.4: Formulář pro úpravu klíčových slov příspěvku.
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C Obsah přiloženého DVD
Na přiloženém DVD jsou obsaženy následující adresáře a soubory:

• v adresáři WP plugin jsou obsaženy zdrojové kódy pluginu zabalené
do Zip archivu.

– tento archiv je zároveň možné použít pro instalaci pluginu.

• v adresáři Selenium testy jsou obsaženy zdrojové kódy použitých
Selenium testů.

• v adresáři LaTeX jsou zdrojové kódy textu této práce včetně všech
obrázků použitých v této práci.

• Text práce ve formátu pdf je v kořenovém adresáři tohoto DVD.
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