# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Jan Šedivý

Název práce: **Wordpress modul pro Czech – American TV**

Student Jan Šedivý v rámci své bakalářské práce implementoval Wordpress plugin pro interaktivní vizualizaci zajímavých míst České republiky na mapových podkladech Google Maps. V rámci práce prozkoumal možnosti tvorby Wordpress pluginu, možnosti přiřazení GPS souřadnice a klíčových slov k zajímavým místům a možnosti využití Google Maps API pro vizualizaci informací o zajímavých místech. Následně dle vlastních poznatků implementoval požadovaný plugin, otestoval jeho vlastnosti a integroval ho do stávající webové aplikace společnosti Czech – American TV. Tímto student bez výhrad splnil zadání práce v plném rozsahu. Vytvořený plugin je rozumně navržen, je funkční a jeho zdrojové kódy jsou komentovány. Zvolené řešení je dle mého názoru použitelné a kvalitní.

Text bakalářské práce má očekávaný rozsah, je logicky členěn a jsou v něm uvedeny všechny informace potřebné pro pochopení problému a způsobu jeho řešení. Nicméně text je místy velmi podrobný, a proto, dle mého názoru, mohly být některé jeho části přesunuty do příloh. Textu bych také vytkl několik opakujících se pravopisných chyb<sup>1</sup>. Po formální stránce je text bakalářské práce v pořádku a je v něm náležitě a správně citováno, přičemž odkazováno je na rozumné množství relevantních zdrojů.

Na základě zde popsaných skutečností hodnotím vytvořený software studenta Jana Šedivého známkou výborně, ale text jeho bakalářské práce, s přihlédnutím k některým překlepům či chybám, hodnotím pouze známkou velmi dobře.

*Dotaz k práci:*

Uvedte, proč u příspěvků není použita hierarchická taxonomie. Jaké výhody/nevýhody by hierarchická taxonomie měla a jak složité by bylo nahradit s ní stávající taxonomii?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 24.5.2017

Ing. Michal Nykl, Ph.D.

---

<sup>1</sup> Např.: „přístupování k příspěvkům asociovan~~ých~~ ke stejným termínům“ (str. 23) a podobné.